
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

DELIBERAÇÃO CEE Nº 17/83 

Aprova a reformulação do Plano de Aplica-

ção de Recursos do Salário-Educação - E-

xercício de 1983. 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-

ções, de acordo com o inciso II do Art. 2º da Lei Estadual nº 10.403, 

do 06 de julho do 1 971, e considerado os termos do Parecer CEE Nº 

1153 /83, da Câmara do Ensino de 1º Grau, aprovado na Sessão Plená-

ria de 28/7/83. 

DELIBERA: 

Art. 1º - Fica aprovada a reformulação do Plano do Apli-

cação da Recursos, provenientes da Quota Estadual Do Salário-Educa-

ção - Exercício de 1983, objeto da Deliberação CEE nº 02/83, no 

valor do Cr$ 59.773.000.000,00 (cinqüenta e nove bilhões, setecentos e 

setenta e três milhões de cruzeiros). 

Art. 2º - Passam a ser os seguintes os Projetos-Ativida-

des consubstanciados em quatro Programas Básicos, já constantes da 

Deliberação CEE nº 02/83: 

1 - AÇÃO PEDAGÓGICA: 

1.1 Implesentação da Ação Supervisora do Ensino de 

1º Grau Cr$ 402.842.000,00 

1.2 Implementação da Antecipação da Escolaridade -

Cr$ 5.000.000,00 

1.3 Ampliação da oferta de Educação Supletiva: 

Alfabetização do Adultos, níveis I e II 

Cr$ 2.000.000,00 

1.4 Exames Médico-Biométricos-1º Grau 
Cr$ 217.400.000,00 

2 - RECURSOS FÍSICOS E MATERIAIS: 

2.1 Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção, E-

quipamento de Prédios Escolares - 1º Grau 

Cr$ 36.087.484.000,00 

fl. 2 

DELIBERAÇÃO CEE Nº 17/83 

2.2 Encargos com Despesas de Utilidade Pública - 1º 

Grau Cr$ 2.312.277.400,00 

2.3 Despesas com Manutenção de Escolaa Estaduais do 

1º Grau Cr$ 489.523.600,00 

2.4 Aquisição do Material de Consumo 1º Grau 

Cr$ 1.989.572.000,00 

2.5 Aquisição do Material Educativo, Cultural, Recre-

ativo - 1º Grau CR$ 1.070.000.000,00 

2.6 Aquisição de Material Permanente para Reposição 

e Complementação - 1º Grau Cr$ 1.828.280.000,00 

2.7 Recuperação de Equipamento e Material Permanente 

1º Grau Cr$ 104.000.000,00 

3 - ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO: 

3.1 Assistência Nutricional a Escolares de 1º Grau 

Cr$ 11.718.154.000,00 

3.2 Assistência Odontológica a Escolares do 1º Grau 

Cr$ 380.000.000,00 
3.3 Assistência médica a Escolares de 1º Grau 

Cr$ 151.150.000,00 

5.4 Assistência Sócio-Econômica a Escolares de 1º Grau: 

Cr$ 400.000.000,00 

5.5 Livro Didático para o Ensino de 1º Grau 

C r $ 760.000.000,00 

3.6 Subvenção para o Custeio de Transporte de Alunos: 

Cr$ 1.369.197.000,00 

4 - ADMINISTRAÇÃO 

4.1 Treinamento e Desenvolvimento de Recursos Humanos-

Capacitação de Pessoal Técnico-Administrativo -1º 

Grau Cr$ 180.000.000,00 

4.2 Convênios Cr$ 306.120.000,00 

Art. 3º - Fica fazendo parte desta Deliberação- o Parecer -

CEE nº 1153/83, bem como os documentos constantes do Processo CEE nº 

2487/83. 

Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua 
homologação. 



DELIBERAÇÃO CEE Nº 17/83 fls.3. 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unani-

midade, a presente Deliberação. 

Sala "Carlos Pasquale", em 28 de julho de 1983. 

a) CONSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES 

PRESIDENTE 


